
           
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO  

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO  
TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792  

E-MAIL: toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.edu.it   

C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT  
  

  
 
 
Candiolo, 7 febbraio 2022                                                                                         All’albo e al sito web 

Agli atti 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di n. 2 Tavole grafometriche per la Segreteria  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione  

CUP H59J21006070006 

CIG: ZA935302A5 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la                        

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

                       e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il                        

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo1997,n.59; 

VISTA          la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di                        

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica                        

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";    

VISTO      il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla                                 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO          il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

                       dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;    

VISTA           la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e                      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;    

VISTO           il D.lgs. 50 del 2016 “Nuovo codice degli appalti” e ss.mm.ii.;  

VISTA in particolare, l’art.36 e l’art.32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima                       

 dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;     

http://www.iccandiolo.gov.it/
http://www.iccandiolo.gov.it/
http://www.iccandiolo.gov.it/




  

VISTO  l’avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, che qui integralmente si 

richiama, si comunica che, a seguito dell’approvazione delle graduatorie con decreto del 

Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 26 ottobre 2021, n. 353, la proposta presentata da codesta 

istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma 

operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020– Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU.  

VISTA  la nota Prot. AOODGEFID - 0042550 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico 

prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione. 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTA  la nota Autorizzazione progetto, M.I. Prot. AOODGEFID – 0042550 del 2 novembre 

2021; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n.9 del 26 gennaio 2022, di approvazione del  

                        Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTE  le Delibere di adesione al progetto n. 2 dell’01/09/2021 del Collegio dei Docenti e n. 56 

dell’01/09/2021 del Consiglio di Istituto;  

PRESO ATTO della necessità di acquistare il materiale di cui in oggetto;  

PRESO ATTO che non sono presenti convenzioni Consip relative e beni e/o servizi oggetto della 

presente determina;  

VISTA  la legge n.208/2015, che all’art.1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione);  

CONSIDERATO che con questa iniziativa la scuola intende fornirsi di Tavole grafometriche che 

costituiscono oggi strumenti necessari alle segreterie scolastiche per accelerare il processo 

di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle scuole; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende ottenere tramite 

richiesta di offerta (c.d. RDO) rivolta ad almeno cinque operatori economici su MEPA; 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva delle suddette Ditte, tramite la 

piattaforma “Durc on line” di INAIL ed INPS; 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, a cura del R.U.P. dello SMART CIG N.  

ZA935302A5 tramite il portale dell’ANAC; 

CONSIDERATO che per la suddetta tipologia sarà inviata richiesta di offerta (c.d. RDO) n.2957735 sul 

MEPA, agli operatori economici di seguito riportati, che secondo indagini di mercato e 

precedenti affidamenti, si sono rilevati idonei all’esecuzione della prestazione inerente la 

fornitura richiesta, in considerazione della loro sede e della possibilità di consegnare le 



apparecchiature richieste in tempi celeri, secondo le esigenze di approvvigionamento della 

scuola, oltre che affidabili in considerazione della qualità della merce acquisita:  

- C2 srl, P.IVA 01121130197, sede legale in Cremona, via Pietro Ferraroni n.9 – 

26100; 

- Informatica System, P.IVA 01053440044, sede legale a Vicoforte (CN) 

- Memograph, P.IVA 01866580812, sede legale a Bra (CN) 

- Sguang Informatica srl, P.IVA 03410750040, sede legale a Bernezzo (CN)  

- A.I. Computer di Canu Vittorio e C., P.IVA 08852940017, sede legale a Vinovo 

ATTESO  che l’aggiudicazione della fornitura avverrà, ai sensi dell’art.36, co. 9 bis e 95 co. 6, D.lgs.  

50/2016, con il criterio del minor prezzo. La stazione appaltante procederà 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta risultante valida e conforme; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari all’importo a base d’asta di € 

565,00 IVA esclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021.  

CONSIDERATO che i prodotti da acquistare sono dispositivi elettronici ed accessori e non 

necessitano di progettazione per la realizzazione del Progetto;  

CONSIDERATO che la fornitura e i servizi richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto definitivo con l’aggiudicatario; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 

comparativa, tramite Richiesta di Offerta di Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per l’acquisizione di Tavole Grafometriche nell’ambito del PON FESR – “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, 13.12.A FESR REACT EU;  

- di autorizzare la D.S.G.A. all’imputazione della spesa complessiva stimabile per un prezzo 

presunto pari a € 565,00 IVA esclusa; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito interno dell’Istituzione scolastica, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine 

cha sarà prodotto in esecuzione della presente determina.    

Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, 

a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione 

scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: toic83400e@pec.istruzione.it.   
 

 

Referente del procedimento 

DSGA Daniela VESPERTINO 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Luca GAMBELLINI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

   

  

mailto:toic83400e@pec.istruzione.it

		2022-02-15T09:33:36+0100




